
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

20.01.2023 № 27
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Комплекса мер, 
направленных на совершенствование 
организации антидопинговой 
деятельности в Камчатском крае и 
формирование культуры нулевой 
терпимости к допингу

В соответствии с пунктом 1.2. Соглашения о сотрудничестве и 
взаимодействии по предотвращению допинга в спорте
и борьбе с ним между Министерством спорта Российской Федерации и 
Правительством Камчатского края о сотрудничестве и взаимодействии по 
предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним от 15.06.2022 № 50 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплекс мер, направленных на совершенствование 
организации антидопинговой деятельности в Камчатском крае и формирование 
культуры нулевой терпимости к допингу согласно приложению к настоящему 
распоряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

Сертификат: 1292D5DE9C0B97066CA2B6EC650A6AEE5025785A
Владелец:     Хмелевский Константин Валерьевич
Действителен с 10.12.2021 по 10.03.2023

  К.В. Хмелевский



Приложение к приказу
Министерства спорта Камчатского края
от 20.01.2023 № 27

Комплекс мер, направленных на совершенствование организации антидопинговой деятельности
в Камчатском крае и формирование культуры нулевой терпимости к допингу

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок 
исполнения

Ответственный 
исполнитель

Ожидаемый 
результат

Достигнутый 
результат

1 2 3 4 5 6
1. Первостепенные краткосрочные меры

1. Определение структурного 
подразделения 
по антидопинговому 
обеспечению в 
Министерстве спорта 
Камчатского края (далее – 
Министерство). 
Разработка и утверждение 
должностной инструкции 
сотрудника указанного 
структурного подразделения

01.03.2023 Министерство Закрепление за 
Краевым 

государственным 
автономным 

учреждением «Центр 
спортивной 
подготовки 

Камчатского края» 
(далее – КГАУ ЦСП) 

обязанностей по 
проведению работы по 

антидопинговому 
обеспечению в 

Камчатском крае

В должностной 
инструкции 

ответственного 
сотрудника КГАУ 

Закрепление за КГАУ 
ЦСП обязанностей по 
проведению работы по 

антидопинговому 
обеспечению в 

Камчатском крае

В должностной 
инструкции 

ответственного 
сотрудника КГАУ 



3

1 2 3 4 5 6
ЦСП отражены 
обязанности по 

антидопинговому 
обеспечению

ЦСП отражены 
обязанности по 

антидопинговому 
обеспечению

2. Наличие в должностном 
регламенте заместителя 
Министра спорта 
Камчатского края 
должностных обязанностей 
по организации и 
реализации проведения 
антидопинговой политики в 
Камчатском крае 

01.03.2023 Министерство Должностные 
обязанности по 
координации и 

контролю за 
антидопинговым 
обеспечением в 

Камчатском крае 
возложены на 

заместителя Министра 
спорта Камчатского 

края

Должностной 
регламент заместителя 

Министра спорта 
Камчатского края 

утвержден

3. Создание и размещение на 
официальном сайте 
Министерства в 
информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 
https://www.kamgov.ru 
(далее – официальный сайт) 
списка должностных лиц, 
ответственных за 
организацию работы по 
предотвращению допинга в 
спорте и борьбе с ним в 

01.03.2023
(далее – 

актуализация по 
мере 

необходимости)

Отдел развития 
видов спорта и 

высшего 
спортивного 
мастерства 

Министерства

Назначение 
ответственных за 

организацию работы 
по предотвращению 
допинга в спорте и 

борьбе с ним в 
Камчатском крае, 

региональных  
спортивных 
федерациях

На официальном сайте  
Министерства 

размещена 
информация о 

должностных лицах, 
ответственных за 

организацию работы 
по предотвращению 
допинга в спорте и 

борьбе с ним в 
Камчатском крае, 

региональных  



4

1 2 3 4 5 6
Камчатском крае, 
региональных спортивных 
федерациях

спортивных 
федерациях

4. Внесение в Положения о 
проведении официальных 
спортивных соревнованиях 
пункта, 
предусматривающего 
допуск к участию 
спортсменов в спортивных 
соревнованиях только при 
наличии сертификата 
РУСАДА о прохождении 
онлайн-обучения в сфере 
антидопингового 
обеспечения

До 15.03.2023 Отдел развития 
видов спорта и 

высшего 
спортивного 
мастерства 

Министерства, 
КГАУ ЦСП

Внесение изменений в 
Порядок утверждения 

положений 
(регламентов) об 

официальных 
физкультурных 
мероприятиях и 

спортивных 
соревнованиях 

Камчатского края в 
части допуска 
спортсменов к 

участию в 
соревнованиях при 

наличии сертификата 
РУСАДА о 

прохождении онлайн-
обучения в сфере 
антидопингового 

обеспечения

Допуск спортсменов к 
участию в 

официальных 
спортивных 

соревнованиях при 
наличии сертификата 

РУСАДА о 
прохождении онлайн-

обучения в сфере 
антидопингового 

обеспечения

5. Принятие мер по 
недопущению занятия 
руководящих и иных 
должностей в области 
физической культуры и 

Постоянно Министерство Доведена информация 
до органов местного 

самоуправления в 
Камчатском крае, 

руководителей СШОР, 

Отсутствие на 
руководящих и иных 
должностях в области 
физической культуры 

и спорта в 



5

1 2 3 4 5 6
спорта в Камчатском крае 
лицами, признанными 
нарушившими 
антидопинговые правила, а 
также запрету на 
сотрудничество с 
указанными лицами

СШ, ДЮСШ, ЦСП, 
расположенных на 

территории 
Камчатского края 

(далее – спортивные 
школы, ЦСП).

Организован контроль

Камчатском крае лиц, 
признанных 

нарушившими 
антидопинговые 

правила

Соблюдается запрет 
на сотрудничество с 

вышеуказанными 
лицами

6. Приведение в соответствие с 
Методическими 
рекомендациями 
Министерства спорта 
Российской Федерации по 
оформлению раздела 
«Антидопинг» 
официального сайта 
Министерства и 
организаций, отвечающих за 
развитие физической 
культуры и спорта в регионе

Актуализация по 
мере 

необходимости

Отдел развития 
видов спорта и 

высшего 
спортивного 
мастерства 

Министерства, 
КГАУ ЦСП

Соответствие 
нормативно-правовых 

документов и 
информации об 
антидопинговом 
обеспечении на 

официальном сайте 
Министерства и 

организаций, 
осуществляющих 

спортивную 
подготовку 

Методическим 
рекомендациям 

Минспорта России от 
22.04.2022 

Раздел «Антидопинг» 
официального сайта

Министерства
и организаций, 

осуществляющих 
спортивную 
подготовку, 
приведены в 

соответствие с 
Методическими 
рекомендациями 

Минспорта России

2. Меры, предпринимаемые с учетом текущей ситуации в сфере антидопингового обеспечения 
в Камчатском крае



6

1 2 3 4 5 6
1. Разработка предложений в 

план-график 
информационно-
образовательных 
мероприятий для различных 
целевых аудиторий в 
региональных спортивных 
федерациях, спортивных 
школах, ЦСП и 
предоставление в 
Министерство

Ежегодно до 
31 декабря

Ответственные по 
организации и 

реализации 
проведения 

антидопинговой 
политики в 

региональных 
спортивных 
федерациях, 
спортивных 

школах, ЦСП

Охват различных 
целевых аудиторий 

информационно-
образовательными 

мероприятиями

Сформирован план-
график 

информационно-
образовательных 
мероприятий в 
региональных 
спортивных 
федерациях, 

спортивных школах, 
ЦСП 

2. Формирование плана-
графика информационно-
образовательных 
мероприятий для различных 
целевых аудиторий в 
Камчатском крае и 
утверждение приказом 
Министерства

Ежегодно Отдел развития 
видов спорта и 

высшего 
спортивного 
мастерства 

Министерства

Утверждение плана-
графика 

информационно-
образовательных 
мероприятий для 

различных целевых 
аудиторий в 

Камчатском крае

Утвержден план-
график 

информационно-
образовательных 
мероприятий для 

различных целевых 
аудиторий в 

Камчатском крае
3. Включение в трудовые 

договоры со спортсменами и 
тренерами пунктов об 
ответственности за 
нарушение антидопинговых 
правил, предусмотренных в 
Трудовом кодексе 
Российской Федерации

Постоянно при 
заключении 

трудовых 
договоров

Руководители 
спортивных 
школ, ЦСП

Соблюдение 
требований статей 
Трудового кодекса 

Российской 
Федерации, 
касающихся 
договорных 

отношений со 

В трудовые договоры 
внесены пункты об 
ответственности за 

нарушение 
антидопинговых 

правил



7

1 2 3 4 5 6
спортсменами и 

тренерами
4. Предоставление отчетов о 

проводимой работе по 
предотвращению допинга в 
спорте и борьбе с ним 
региональными 
спортивными федерациями 
и спортивными школами, 
ЦСП

Ежемесячно в 
течении года, 

ежегодно

Ответственные по 
организации и 

реализации 
проведения 

антидопинговой 
политики в 

региональных 
спортивных 
федерациях,  
спортивных 

школах, ЦСП

Усиление 
ответственности за 

проводимую работу по 
предотвращению 

допинга в спорте и 
борьбе с ним

Систематизированная 
работа региональных 

спортивных 
федераций, 

спортивных школ, 
ЦСП 

5. Обеспечение проведения в 
соответствии с планом-
графиком информационно-
образовательные 
мероприятия для различных 
целевых аудиторий

Постоянно в 
течении года, 

ежегодно

Ответственный 
по организации и 

реализации 
проведения 

антидопинговой 
политики в 

Камчатском крае

Осознание опасности 
употребления допинга 
ввиду последствий на 
здоровье и наказания 
за его употребление

Различным целевым 
аудиториям привиты 

ценности чистого 
спорта

3. Долгосрочные меры совершенствования антидопинговой политики Камчатского края
1. Проверка 

профессиональных качеств 
членов спортивных сборных 
команд Камчатского края, 
включая тренеров, врачей по 
спортивной медицине и 
иного персонала спортсмена

Ежегодно Отдел развития 
видов спорта и 

высшего 
спортивного 
мастерства 

Министерства, 
ответственные по 

Ежегодное 
прохождение онлайн-

обучения в сфере 
антидопингового 

обеспечения членов 
спортивных сборных 
команд Камчатского 

Повышена 
квалификация, 

получены 
сертификаты о 

прохождении онлайн-
обучения в сфере 



8

1 2 3 4 5 6
организации и 

реализации 
проведения 

антидопинговой 
политики в 

региональных 
спортивных 
федерациях,  
спортивных 

школах, ЦСП 

края, включая 
тренеров, врачей по 

спортивной медицине 
и иного персонала 

спортсмена

антидопингового 
обеспечения

2. Обеспечение проведения 
информационно-
образовательных программ 
по предотвращению допинга 
в спорте для 
лиц, ответственных за 
организацию и проведение 
антидопинговой политики в 
региональных спортивных 
федерациях, спортивных 
школах, ЦСП

Постоянно в 
течении года, 

ежегодно

Отдел развития 
видов спорта и 

высшего 
спортивного 
мастерства 

Министерства, 
КГАУ ЦСП

Оценка знаний 
антидопингового 
законодательства 

спортсменов, тренеров 
и иных специалистов, 

в том числе путем 
проведения 
ежегодного 

тестирования 
специалистов сферы 

физической культуры 
и спорта по знаниям 

антидопинговых 
правил

Формирование 
устойчивых знаний по 

антидопинговым 
правилам среди 

спортсменов, тренеров 
и иных специалистов в 

области физической 
культуры и спорта

3. Проведение 
образовательных программ 
по предотвращению допинга 
в спорте для спортсменов-

Постоянно в 
течении года, 

ежегодно

Ответственные по 
организации и 

реализации 
проведения 

Регулярное 
проведение семинаров 

со спортсменами 
сборных команд 

Формирование у 
спортсменов-членов 
спортивных сборных 
команд Камчатского 



9

1 2 3 4 5 6
членов спортивных сборных 
команд Камчатского края, 
их резерва (включая детско-
юношеский спорт), а также 
тренеров и специалистов в 
области физической 
культуры и спорта, в том 
числе адаптивной 
физической культуры и 
спорта, включая 
информированность об 
ответственности за 
нарушение антидопинговых 
правил, с регулярным 
тестированием знаний и 
предоставлением 
сертификата о прохождении 
обучения в сфере 
антидопингового 
обеспечения

антидопинговой 
политики в 

региональных 
спортивных 
федерациях

Информирование о 
ресурсах, 

позволяющих 
повысить свои знания 
в сфере антидопинга

края, их резерва, а 
также тренеров и 
специалистов в 

области физической 
культуры и спорта, в 

том числе адаптивной 
физической культуры 
и спорта нетерпимого 
отношения к допингу

4. Разработка порядка и 
критериев включения 
кандидатов в состав 
спортивные сборные 
команды Камчатского края, 
включающего проверку 
наличия/отсутствия 
нарушений антидопинговых 

до 15.03.2023 Ответственный 
по организации и 

реализации 
проведения 

антидопинговой 
политики в 

Камчатском крае, 
отдел развития 

Включение 
спортсменов, тренеров 
и иных специалистов в 

состав спортивных 
сборных команд 

Камчатского края по 
видам спорта при 

отсутствии нарушений 

Внесены изменения в 
приказ Министерства 
от 24.09.2019 № 401 

«Об утверждении 
Порядка 

формирования
списка кандидатов в 
спортивные сборные



10

1 2 3 4 5 6
правил, прохождения 
образовательных программ 
по предотвращению 
допинга в спорте, 
достижения высоких 
спортивных результатов

видов спорта и 
высшего 

спортивного 
мастерства 

Министерства

антидопинговых 
правил и прохождения 

антидопинговых 
образовательных 

программ с 
получением 
сертификата

в сфере 
антидопингового 

обеспечения 

Внесение изменений в 
Порядок 

формирования
списка кандидатов в 
спортивные сборные

команды Камчатского 
края и наделения 

статусом
«Спортивная сборная 
команда Камчатского 

края»

команды Камчатского 
края и наделения 

статусом
«Спортивная сборная 
команда Камчатского 

края»

а) Осуществление контроля за 
региональными 
спортивными федерациями 
по формированию состава 
спортивных сборных 
команд Камчатского края и 

Постоянно в 
течении года, 

ежегодно

Отдел развития 
видов спорта и 

высшего 
спортивного 
мастерства 

Министерства

Проведение 
совместных 

совещаний с центрами 
спортивной 

подготовки и 
региональными 

Осуществляется 
контроль за 

региональными 
центрами спортивной 

подготовки и 
региональными 



11

1 2 3 4 5 6
антидопинговому 
обеспечению 

спортивными 
федерациями

спортивными 
федерациями

б) Совершенствование 
системы подготовки 
спортсменов спортивных 
сборных команд 
Камчатского края

Постоянно в 
течении года, 

ежегодно

Отдел развития 
видов спорта и 

высшего 
спортивного 
мастерства 

Министерства

Поддержка наиболее 
перспективных 
спортсменов и 
включение их в 

составы сборных 
команд Камчатского 

края

Недопущение 
нарушений 

антидопинговых 
правил спортсменами 

и персоналом 
спортивных сборных 
команд Камчатского 

края

Повышение уровня 
спортивного 

мастерства кандидатов 
в спортивные сборные 
команды Камчатского 

края

В программу 
подготовки 

спортсменов 
спортивных сборных 
команд Камчатского 

края включены 
антидопинговые 

мероприятия

5. Контроль за обеспечением 
спортсменов спортивных 
сборных команд 
Камчатского края 
лекарственными средствами 
и биологически активными 
добавками, включающий 
осуществление выдачи 
лекарственных препаратов и 
БАД спортсменам со склада 

Постоянно Ответственный от 
Министерства 

здравоохранения  
Камчатского края 
по организации 

работы по 
предотвращению 
допинга в спорте 
и борьбе с ним 

Обеспечение 
спортсменов 

спортивных сборных 
команд Камчатского 

края только 
проверенными 

лекарственными 
средствами и 
биологически 

активными добавками

Осуществляется 
контроль за 

обеспечением 
спортсменов 

спортивных сборных 
команд Камчатского 
края лекарственными 

средствами и 
биологически 

активными добавками



12

1 2 3 4 5 6
только главному врачу и 
(или) врачу по спортивной 
медицине спортивной 
сборной команды 
Камчатского края; ведение 
персонифицированного и 
количественного учета 
выдачи лекарственных 
препаратов и БАД 
спортсменам

(по 
согласованию) Исключение 

попадания 
запрещенных 
препаратов 

спортсменам 
спортивных сборных 
команд Камчатского 

края

6. Ведение мониторинга и 
контроля за оформлением 
разрешения на 
терапевтическое 
использование 
лекарственных препаратов, 
содержащих субстанции, 
запрещенные для 
использования в спорте, и 
(или) методов

Постоянно Ответственный от 
Министерства 

здравоохранения  
Камчатского края 
по организации 

работы по 
предотвращению 
допинга в спорте 
и борьбе с ним 

(по 
согласованию)

Обобщение 
информации о 

количестве запросов 
на терапевтическое 

использование у 
спортсменов региона, 

оказание 
методической помощи 

спортсменам по 
оформлению 

разрешений на 
терапевтическое 
использование

Контроль за 
оформлением 
разрешений на 

терапевтическое 
использование 
лекарственных 

препаратов, 
содержащих 
субстанции, 

запрещенные для 
использования в 
спорте, и (или) 

методов

Снижение рисков 
применения 

лекарственных 
препаратов, 



13

1 2 3 4 5 6
содержащих 
запрещенные 
субстанции

7. Контроль за учебно-
тренировочными базами, 
расположенными на 
территории Камчатского 
края, и региональными 
центрами спортивной 
подготовки, включающий 
проверку медицинского 
обеспечения спортсменов, 
находящихся на учебно-
тренировочных 
мероприятиях, условия 
хранения и выдачи 
спортсменам лекарственных 
препаратов, мест, 
предназначенных для 
пользования спортсменами 
(холлы, медицинские 
кабинеты и т.д.), с точки 
зрения профилактики 
антидопинговых нарушений 
(например, обеспечение 
водой)

В период 
проведения 

тренировочных 
мероприятий

Министерство 
здравоохранения  
Камчатского края 

(по 
согласованию), 
Отдел развития 
видов спорта и 

высшего 
спортивного 
мастерства 

Министерства

Контроль за 
региональным 

спортивно-
тренировочным 

центром по зимним 
видам спорта у 

подножия вулкана 
«Авачинский» и 
региональными 

центрами спортивной 
подготовки, 

включающий 
проверку 

медицинского 
обеспечения 
спортсменов, 

находящихся на 
тренировочных 
мероприятиях

Регулярный контроль 
медицинских 

кабинетов на наличие 
лекарственных 

препаратов, 

Профилактика 
антидопинговых 
нарушений при 

проведении 
тренировочных 

мероприятий 
спортивных сборных 
команд Камчатского 

края



14

1 2 3 4 5 6
содержащих 
запрещенные 

субстанции для 
применения в спорте

8. Определение порядка 
информированности 
федерального органа 
исполнительной власти 
в области физической 
культуры и спорта о 
проводимой и реализуемой 
антидопинговой политике в 
Камчатском крае и 
возможных проблемных 
вопросах

Ежеквартально Ответственный 
по организации и 

реализации 
проведения 

антидопинговой 
политики в 

Камчатском крае

Обеспечение 
информирования 

Министерства спорта 
Российской 
Федерации 

о реализуемой 
антидопинговой 

политике в 
Камчатском крае и 

возможных 
проблемных вопросах

Повышение 
эффективности 
взаимодействия 
Министерства и 

Министерства спорта 
Российской 
Федерации 

в части 
антидопинговой 

работы; направление 
отчетов в 

Министерство спорта 
Российской 

Федерации о 
реализуемой 

антидопинговой 
политике в 

Камчатском крае 
9. Проведение антидопинговой 

пропаганды, особенно среди 
детско-юношеского 
поколения

Постоянно Ответственные за 
организацию и 

реализацию 
проведения 

антидопинговой 
политики в 

Информирование 
спортсменов 

различного возраста о 
нетерпимости к 
употреблению 

допинга

Формирование 
культуры нулевой 

терпимости к допингу 
в Камчатском крае,  

особенно среди детей 
и подростков



15

1 2 3 4 5 6
региональных 
спортивных 
федерациях,  
спортивных 

школах, ЦСП
10. Усиление информационной 

работы по предотвращению 
допинга в спорте и 
реализации антидопинговой 
политики в Камчатском крае

Постоянно Министерство,  
Министерство 

здравоохранения  
Камчатского края 

(по 
согласованию)

Усиление 
взаимодействия 

с региональными 
спортивными 
федерациями, 
спортивными 

школами, ЦСП

Контроль за 
проводимой работой 
по предотвращению 
допинга в спорте и 

борьбе с ним

Повышение качества 
проводимой работы по 

предотвращению 
допинга в спорте и 

борьбе с ним в 
регионе

Совершенствование 
организации 

антидопинговой 
деятельности среди 
заинтересованных 

органов 
государственной 

власти Камчатского 
края и организаций

Проведение на 
постоянной основе 

работы по 
предотвращению 

допинга в спорте и 
борьбе с ним в 

регионе

11. Принятие иных мер с 
учетом актуализации 
законодательства 

По мере 
необходимости

Ответственный 
по организации и 

реализации 

Актуализация 
нормативно-правовых 
актов в соответствии с 

Принятие мер в 
соответствии с 
актуализацией 



16

1 2 3 4 5 6
Российской Федерации в 
сфере антидопингового 
обеспечения и его 
имплементации на 
региональном уровне

проведения 
антидопинговой 

политики в 
Камчатском крае

изменением 
законодательства 

Российской 
Федерации

законодательства 
Российской 

Федерации в сфере 
антидопингового 
обеспечения и его 
имплементации на 

региональном уровне


